

## معارف در ممالک دیگران

از این شماره مجله تعلیم و تربیت در هر شماره اطلاعات اجمالی اوضاع معارف و تعلیمات عمومی سایر ممالک قطعات پنج گانه عالم را از منابع رسمی اتخاذ و منظمأ درج خواهد نمود. این اطلاعات بر طبق احصائیه های رسمی سال ۱۹۲۵ میباشد. مدیر مجله

### معارف در روسیه سویت

اختیارات عالییه معارف مملکت روسیه اکنون در کمیسریای معارف تمرکز یافته است. این کمیسریا جانشین وزارت تعلیمات عمومی سابق است ولی وظایف آن بیشتر توسعه یافته و تمام تعلیمات عمومی در تحت اقتدار کمیسریای مزبور است و مؤسسات ذیل را اداره می نماید:

(۱) نیاترهای دولتی - آکادمی صنایع مستظرفه - انجمن موسیقی ایمپریال

سایر مؤسسات و مدارس صنایع مستظرفه و موسیقی.

(۲) مؤسسات تربیتی که کم و بیش دارای جنبه اختصاصی هستند

و سابقا در تحت اداره سایر وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی بوده اند.

(۳) مدارس محلی و بلدیه Zemestvo

کمیسریای معارف سه قسمت و چندین اداره مخصوص تقسیم شده است

قسمت اول - عبارت است از شعبه تعلیمی (پداگوژیک) و مشتمل -

است بر ادارات ذیل:

کارگری متحده مدارس - اصلاحات مدارس - مدارس

فنی - تربیت تهیه قبل از ابتدائی - تربیت خارج از مدرسه - تربیت معلم -

قسمت دوم - عبارت است از شعبه علمی و مشتمل است بر ادارات ذیل:

مجامع علمی - مؤسسات تعلیمات عالییه - کتابخانه ها -

قسمت سوم - عبارت است از شعبه صنایع مستظرفه مشتمل بر ادارات ذیل: اداره صنایع - حفظ آثار و یادکارها - اداره موسیقی - تئاتر - سینما -

یکی از اصلاحات مهمه که کمیسری معارف بعمل آورده است تشکیل کارگری متحده مدارس Unified Labour School است که چنانچه مدارس مختلف الشکل ابتدائی و متوسطه قبل از دوره انقلاب روسیه میباشد. این مدارس دو طبقه دارد یکی برای شاگردان از سن هشت تا یازده ، دوم برای شاگردان از سن دوازده تا هفده .

تعلیمات عمومی اجباری است و هیچگونه مدرسه ملی و شخصی اجازه افتتاح داده نمیشود. مدارس عموماً مختلط از دَکُور و انات است و در هر طبقه اصل تربیت رنجبری بطور مختلف جریان دارد - در طبقه اول شاگردان را طوری تعلیم میدهند که مدرسه خودشان را مستقل قرار بدهد و در طبقه دوم اعمال فنی بطوریکه جزء زندگی عمومی مملکت است تعلیم داده میشود

در اپریل ۱۹۲۳ در تمام ممالک روسیه سویت ( مشتمل بر ۴۱ ایالت مرکزی و یازده مملکت صاحب استقلال داخلی ) - عده مؤسسات تهیه ( قبل از مدرسه ) مشتمل بر کودکانها و کولونی اطفال ۱۸۹۸ باب بوده است که در آنجا ۸۸۲۰۴ طفل ( از سه ساله تا هفت ساله ) تحصیل میکرده و ۶۶۲۲ معلم داشته اند

عده مدارس ابتدائی ۴۹۲۰۶ باب بوده که ۳۶۱۳۸۴۴ محصل ( مابین سن هشت الی یازده ) و ۹۷۰۶۶ معلم داشته اند .

عده مدارس : توسطه ۱۵۶۵ باب بوده که ۲۹۱۷۱۸ محصل ( از سن ۱۲ تا ۱۷ ) و ۱۶۷۱۱ معلم داشته اند



